
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Risorse 
Forestali

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 26, co.1

Tipologia Prenotazione di 
Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00613  del 26/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00658

OGGETTO: "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” (TUFF) di cui al 
Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 . L.R. n. 1/2023, R.R. n. 9/2023, DGR n. 
430/2023. 
Approvazione Avviso Pubblico per il contributo finanziario a progetti formativi per la 
figura professionale di “Operatore forestale”. 
Prenotazione di spesa di € 400.000,00 sul capitolo U0905030, Bilancio Vincolato, e.f. 
2023.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/09/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la normativa del D. Lgs. 118/11;•
la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 32 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione 
Puglia - legge di stabilità regionale 2023”;

•

la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

•

la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”;

•

la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente 
“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Presa 
d’atto del REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione 
degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale.”

•

la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al 
dott. Domenico Campanile;

•

la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 
21 del 14/07/2023 di conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico 
Campanile del Servizio Risorse Forestali della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali afferente al Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale e Ambientale;

•

la Determinazione Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse 
Forestali e Naturali n. 297 del 29/04/2022 con la quale è stata conferita la 
titolarità di P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed Ambientale” 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 2



alla dott.ssa Rosabella Milano;
la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. 292 del 22/06/2021 con la quale è stata 
conferita la titolarità della P.O. “Conservazione patrimonio forestale regionale”, 
prorogata con D.D. 480 del 15/07/2022alla dott.ssa Sonia Vivacqua;

•

PREMESSO CHE

Il Testo unico in materia di foreste e filiere forestali (TUFF) di cui al decreto 
legislativo 3 aprile 2018, n. 34, ha istituito all’articolo 6 comma 1  la “Strategia 
Forestale Nazionale” (SFN), “con decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare e il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo e 
il Ministro dello sviluppo economico e d’intesa con la Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, è approvata la Strategia forestale nazionale”.

•

Tanto è stato attuato con il decreto del 24 dicembre 2021, n. 677064 adottato 
dal Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il 
Ministero della cultura, il Ministero della transizione ecologica e il Ministero dello 
sviluppo economico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 33 del 9.02.2022.

•

Conseguentemente all’adozione della SFN, con decreto del MIPAAF, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze del 30 marzo 2022, 
n.145804, è stato stabilito che i fondi Fondo per l'attuazione della Strategia 
Forestale Nazionale per l’anno 2022 sono destinati a finanziare determinate 
azioni definite dalla SFN, che dovranno essere realizzate coerentemente con i 
principi e le finalità di cui agli articoli 1 e 2 del TUFF e in conformità ai contenuti 
delle rispettive schede illustrative di dettaglio di cui all’Allegato 1 della SFN. 
Inoltre, con il medesimo decreto è stata altresì ripartita la somma complessiva 
di € 30.000.000,00 per l’anno 2022 e di € 30.000.000,00 per l’anno 2023 con 
assegnazioni a ciascuna Regione e Provincia autonoma, in base alla superficie 
boschiva rilevata dall’INFC 2015, ad una quota fissa suddivisa tra tutte le 
Regioni e alla superficie totale del territorio regionale.

•

Il suddetto Decreto Interministeriale ha assegnato alla Regione Puglia la 
somma di € 694.040,00 per il 2022 e € 694.040,00 per il 2023. Con DGR n. 
1382 del 10/10/2022, recante “Variazione al bilancio di previsione 2022 e 
pluriennale 2022-2024, al documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario 2022-2024, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 
L 141/2019 - DM MIPAAF del 29/09/2021 sul Fondo per il rimboschimento; 
D.Lgs. 34/2018 - Decreto MIPAAF n. 0591238/2021 sul Fondo per le foreste 
italiane, Decreto MIPAAF n. 145804/2022 sulla Strategia Forestale Nazionale.” 
sono state effettuate le necessarie variazioni al bilancio regionale, anche al fine 
di stanziare le somme rivenienti dall’attuazione del decreto legislativo 3 aprile 
2018, n. 34 Testo unico in materia di foreste e filiere forestali (TUFF) per la SFN 
2022 e 2023.

•

Nella suddetta DGR 1382/2022 sono state inoltre individuate specifiche azioni 
al fine dell’attuazione della SFN tra cui:

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 3



 
“Azione Operativa B.2: “Qualificazione degli operatori forestali e capacità operativa 
delle imprese boschive”; nell’ambito di questa azione operativa, si vuole promuovere 
la qualificazione degli operatori forestali dell’ARIF ed erogare un contributo agli enti di 
formazione per i corsi di formazione di operatore forestale, rivolti alle imprese 
boschive iscritte all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia, istituito con 
Legge Regionale n.4/2009 e n.37/2012;”

Al fine di dare piena attuazione alla suddetta Azione Operativa B.2 della SFN, è 
stato avviato un percorso di collaborazione con la Sezione Formazione, che ha 
portato all’approvazione degli standard professionali e formativi relativi alle 
figure “Operatore forestale” e “Istruttore forestale”, definiti nella Deliberazione di 
Giunta 3 aprile 2023, n.430, recante “D. Lgs. del 3 aprile 2018 n. 34 e D.M. 
MIPAAF del 29 aprile 2020 n. 4472. Approvazione degli standard professionali 
e formativi relativi alle figure: “Operatore forestale” e “Istruttore forestale””

•

Infine, il quadro normativo è stato aggiornato con il Regolamento Regionale n. 
31 luglio 2023, n. 9 “Regolamento delle Imprese forestali e degli Elenchi degli 
operatori e degli istruttori forestali della Regione Puglia”, pubblicato nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 3-8-2023.

•

Nello specifico, nell’ambito delle competenze professionali richieste dal 
suddetto Regolamento, si legge all’articolo 7 “Competenze professionali”, al 
comma 1:

•

 
“Ai fini dell’iscrizione all’Albo delle imprese forestali è richiesto il possesso di 
specifiche competenze professionali da parte del titolare o del legale rappresentante o 
del socio con partecipazione di puro lavoro ovvero di un preposto. Si intende per 
“preposto” il collaboratore familiare, il coadiuvante o il lavoratore dipendente con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno.” 

Al comma 2 del medesimo articolo 7, inoltre, si specifica che:•

 
“Il possesso delle competenze professionali è rispettato qualora uno o più dei soggetti 
indicati al comma 1, alternativamente sia in possesso: 
-di qualificazione professionale rilasciata da una Regione o Provincia autonoma 
italiana, afferente al“Quadro nazionale delle qualificazioni regionali” di cui al 
“Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni 
professionali” del Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 e riconducibile alle 
seguenti aree di attività dell’Atlante Nazionale del Lavoro e delle Qualificazioni:

01.01.19 - Interventi di imboschimento e rimboschimento;○

01.01.20 - Interventi per il governo, lo sviluppo delle piante e le cure 
colturali forestali;

○

01.01.21 - Operazioni di taglio e allestimento in un cantiere forestale;○

01.01.22 - Concentrazione e movimentazione del legname ottenuto dalle 
piante abbattute.

○

-di abilitazione alla professione di “Operatore forestale” conseguita in esito alla 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 4



frequenza di specifico corso regionale il cui standard è definito con Deliberazione di 
Giunta Regionale; 
-di qualifica professionale di “Operatore forestale specializzato” di cui al Repertorio 
Regionale delle Figure Professionali, conseguito in esito alla frequenza di specifico 
corso regionale il cui standard è definito con Deliberazione di Giunta Regionale; 
-di qualifica professionale di “Istruttore forestale” di cui al Repertorio Regionale delle 
Figure Professionali, conseguito in esito alla frequenza di specifico corso regionale il 
cui standard è definito con Deliberazione di Giunta Regionale.” 

Lo stesso regolamento 9/2023, inoltre, specifica all’articolo 6 “Requisiti per 
l’iscrizione” che, tra gli altri requisiti richiesti per l’iscrizione all’Albo delle 
Imprese forestali della Regione Puglia, le imprese forestali interessate devono 
essere in possesso delle specifiche competenze professionali in campo 
forestale indicate nell’articolo 7 (comma 1, lettera g).

•

 
CONSIDERATO che:

a seguito delle variazioni di bilancio approvate con la suddetta DGR 1382/2022, 
è disponibile la somma di € 400.000 sul capitolo di spesa 905030 avente 
declaratoria “Trasferimenti correnti agli enti di formazione per corsi di qualifica 
per operatori forestali in attuazione del D. Lgs n.34/2018- TUFF”;

•

le risorse suddette sono fondamentali per l’attuazione del Regolamento 
Regionale 9/2023, in quanto si rende necessario rendere disponibili alle ditte 
boschive attualmente iscritte all’Albo delle Imprese Boschive della Regione 
Puglia la possibilità di seguire i corsi di formazioni finalizzati al conseguimento 
almeno della abilitazione alla professione di “Operatore Forestale”, di cui alla 
lettera b, comma 2, articolo 7 del RR 9/2023, anche al fine di poter continuare 
ad operare secondo i requisiti minimi richiesti;

•

si rende pertanto necessario individuare degli enti di formazione accreditati, in 
grado di fornire la formazione necessaria alle ditte boschive iscritte all’Albo delle 
imprese forestali, nelle figure del titolare, o legale rappresentante o del socio 
con partecipazione di puro lavoro ovvero di un preposto, laddove si intende per 
“preposto” il collaboratore familiare, il coadiuvante o il lavoratore dipendente 
con contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno.

•

 
Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di 
conflitto di interesse, ai sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in conseguenza, alcun obbligo di 
astensione; 
Tutto ciò premesso, si propone: 

di approvare l’Allegato “A” - Avviso pubblico per il contributo finanziario a 
progetti formativi per la figura professionale dell’ “Operatore Forestale”, e suoi 
Allegati nn. 1, 2, 3, 4, 5, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

•

di nominare quale Responsabile del procedimento dell’avviso pubblico, che si •

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 5



approva con il presente provvedimento amministrativo, la dott.ssa Sonia 
Vivacqua, titolare della P.O. “Conservazione patrimonio forestale regionale “;
di prenotare la somma di € 400.000 sul capitolo di spesa U0 905030, ef 2023;•
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia.

•

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N. 679/2016 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato  redatto  in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E. 
 
VALUTAZIONE IMPATTO DI GENERE 
 
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere 
ai sensi della D.G.R. n. 302 del 07.03.2022. 
L’Impatto di Genere stimato è: 
diretto 
indiretto 
x neutro 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

 
Prenotare sul capitolo di spesa U0905030 la somma di € 400.000,00 per le 
finalità dell’Avviso Pubblico “Avviso Pubblico per il contributo finanziario a 
progetti formativi per la figura professionale di operatore forestale”.

Bilancio Vincolato
Esercizio finanziario 2023
C.R.A. – SPESA 14.03
Capitolo di spesa U0905030 “Trasferimenti agli enti di formazione per 

corsi di qualifica per operatori forestali in attuazione 
del D. Lgs. n. 34/2018 – TUFF”

Missione 09
Programma Titolo 05
TITOLO 01

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 6



DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI  

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alle disposizioni del D.Lgs. 
118/2011;

•

esiste disponibilità finanziaria sul suddetto capitolo di spesa;•
vi è compatibilità della predetta programmazione finanziaria con i vincoli di 
finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia ai sensi dell’art. 9 Legge 
102/09;

•

ricorrono gli obblighi di cui all’articolo 26 co 1 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33.•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

•

di approvare l’Allegato “A” - Avviso pubblico per il contributo finanziario a 
progetti formativi per la figura professionale dello “Operatore Forestale”,”  e suoi 
Allegati nn. 1, 2, 3, 4, 5, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

•

 di nominare quale Responsabile del procedimento dell’avviso pubblico, che si 
approva con il presente provvedimento amministrativo, la dott.ssa Sonia 
Vivacqua, titolare della P.O. “ Conservazione del patrimonio forestale“;

•

di prenotare la somma di € 400.000 sul capitolo di spesa 905030, e.f. 2023;•

MACROALLEGATO 01
Codice piano conto 
finanziario

1.04.04.01.01

Causale della 
prenotazione

“Avviso pubblico per il contributo finanziario a progetti 
formativi per la figura professionale di “Operatore 
forestale”

Importo da prenotare € 400.000,00 (euro quattrocentomila, 00)

Creditore Da individuare a seguito di graduatoria 
 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 7



di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del 
presente provvedimento.

•

 
Il presente atto:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, dall’Allegato A e dagli Allegati 1, 2, 3, 4 e 5, 
composti da pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e 
adottato in unico originale;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale,  ai sensi del comma 3 art. 20 del DPGR 
n. 22/2021, e sarà archiviato nei sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, nella sezione 
Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti amministrativi” del 
sito istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;

•

sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 26 c.1 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” - “Criteri e Modalità” del sito www.regione.puglia.it ;

•

sarà inviato tramite piattaforma CIFRA2:  alla Sezione Bilancio e Ragioneria - 
Servizio Verifiche di regolarità contabile sulla gestione del bilancio autonomo, 
collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) - per i successivi 
adempimenti.

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

P.O. Conservazione patrimonio forestale regionale
Sonia Vivacqua

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale
Rosabella Milano

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Risorse Forestali

www.regione.puglia.it 8



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

Allegato A 

AVVISO PUBBLICO  

PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO FINANZIARIO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
FORMATIVI  PER LA FIGURA PROFESSIONALE DI “OPERATORE FORESTALE”. 

 

INDICE 

1. Premessa 

2. Dotazione finanziaria 

3. Soggetti beneficiari 

4. Interventi finanziabili 

5. Percorso abilitante alla qualifica di “Operatore Forestale” 

6. Destinatari dei percorsi formativi 

7. Numero allievi 

8. Durata del progetto formativo 

9. Esame finale e attestazione 

10. Spese ammissibili 

11. Modalità di presentazione dell’istanza di contributo 

12. Criteri di valutazione delle istanze e formazione della graduatoria 

13. Graduatorie 

14. Gestione delle attività formative 

15. Rendicontazione delle attività e richiesta del contributo 

16. Modalità di erogazione del contributo 

17. Revoche e rinunce 

18. Relazioni con il pubblico e trattamento dei dati personali 

19. Allegati 
  

1



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

1. Premessa 

La Regione Puglia riconosce un contributo finanziario agli enti di Formazione, accreditati dalla 
Regione Puglia, per la progettazione ed esecuzione di progetti finalizzati al conseguimento 
dell’Attestazione Abilitante corrispondente alla professione di “Operatore forestale”, correlata 
alle competenze della figura “Operatore/operatrice per le operazioni di organizzazione del 
cantiere, di esbosco e abbattimento e allestimento piante in condizioni complesse e non” – 
CODICE 492 del Repertorio Regionale delle Figure Professionali 
(https://app.sistema.puglia.it/rrfp), così come definito nella Deliberazione di Giunta Regionale 
3 aprile 2023, n.430. 

2. Dotazione finanziaria 

La dotazione finanziaria del presente Avviso è pari a € 400.000 per il 2023, a valere sulle 

risorse del bilancio vincolato, ai fini dell’attuazione della Strategia Forestale Nazionale, con 

un importo massimo pari ad € 100.000,00 di contributo finanziario per ciascun organismo 

formatore. 

Sono esclusi dal presente Avviso interventi beneficiari di precedenti finanziamenti sulle 

medesime attività. 

Gli interventi non rientrano nell’ambito delle disposizioni comunitarie in materia di aiuti di 
Stato, in quanto le azioni previste mirano ad aumentare l’adattabilità e l’occupabilità dei 
destinatari compatibilmente con gli artt. 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea sugli aiuti di Stato.  

3.Soggetti beneficiari 

La proposta progettuale, in risposta al presente Avviso, può essere presentata da operatori in 
forma singola che, alla data di presentazione dell’istanza, risultano inseriti nell’elenco degli 
Organismi accreditati all’erogazione di servizi formativi ai sensi della D.G.R. n. 1474 del 
02/08/2018 e ss.mm.ii. e dell’Avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale della 
Sezione Formazione Professionale n. 653 dell’11/06/2019 e ss.mm.ii.. 

L’operatore può rivolgersi a esperti per l’erogazione dei servizi, in particolare a Istruttori 
Forestali in possesso della specifica qualifica prevista dalla normativa nazionale; si invitano gli 
operatori a fare riferimento al progetto FOR Italy, finanziato dal MASAF, per la individuazione 
degli Istruttori Forestali. 

Potranno inoltre essere coinvolti nella erogazione dei corsi: 

a) Istituti Agrari, che potranno mettere a disposizione docenti per le materie tecniche del 
corso; 

b) Università, che potranno mettere a disposizione docenti per le materie attinenti al corso; 

c) imprese e cooperative operanti nel campo forestale e regolarmente iscritte all’Albo delle 
Imprese Boschive nelle classi A e B. 

Il suddetto coinvolgimento dovrà essere attestato attraverso la presentazione di una lettera di 
adesione al progetto, sottoscritta dal Legale rappresentante dell’istituzione/impresa, e 

2



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

attraverso l’indicazione, nel formulario descrittivo di progetto, del ruolo e delle attività di 
supporto offerti da ciascuna istituzione/impresa.  

Per le lezioni pratiche e per il tirocinio, l’attività formativa dovrà prevedere, oltre all’organismo 
formativo accreditato, il coinvolgimento di istruttori forestali e la disponibilità di cantieri 
forestali regolarmente autorizzati sul territorio della Regione Puglia nei quali eseguire le 
attività. 

4. Interventi finanziabili 

Il percorso di formazione finanziato con il presente Avviso è finalizzato al conseguimento 
dell’Attestazione Abilitante di “Operatore forestale”, approvato con D.G.R. n. 430/2023 e 
valido ai fini dell’adempimento formativo ai sensi del Decreto 4472 del 29 aprile 2020 del 
Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali e del Regolamento Regionale n.9/2023. 

Il suddetto percorso di formazione deve contemplare un totale di 120 ore di formazione, quale 
aggregato delle 3 Unità Formative (UF) per “Abbattimento e allestimento delle piante in 
condizioni non complesse”(UF1), “Esecuzione delle operazioni di esbosco terrestre”(UF2), 
“Elementi di organizzazione del cantiere”(UF3)  

5. Percorso abilitante alla qualifica di “Operatore Forestale” 

Il percorso abilitante alla qualifica di “Operatore Forestale” prevede attività d’aula, attività 
pratica e attività di stage, secondo i contenuti riportati di seguito: 

 

Denominazione 
Unità Formative 

TOTALE 
ORE 

Di 
cui 
ore 
aula 

Di cui 
ore 
pratica 

Di 
cui 
ore 
stage 

Riferimenti per la 
progettazione 

Corrispondenza 
norma UNI 

UF 1 
Abbattimento e 
allestimento 
delle piante in 
condizioni non 
complesse 

 

 

 

120 

 

 

 

21 

 

 

 

29 

 

 

 

70 

Completa UC 
“Abbattimento e 
allestimento delle 
piante in condizioni 
non complesse” 

 

Operatore 
forestale EQF 1 
(Norma UNI 
11660:2016 

UF 2 Esecuzione 
delle operazioni 
di esbosco 
terrestre 

Completa UC 
“Esecuzione delle 
operazioni di esbosco 
terrestre 

UF 3 Elementi di 
organizzazione 
del cantiere 

Alcune 
capacità/conoscenze 
UC “Organizzazione 
del cantiere forestale” 
(in particolare cenni in 
materia di sicurezza 
sul lavoro in cantiere 
forestale, in materia 

3



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

giuslavoristica, in 
materia di incendi 
boschivi e tutela del 
paesaggio)  

Al fine di facilitare la frequenza del percorso abilitante a tutte le imprese boschive 
regolarmente iscritte all’Albo delle Imprese Boschive della Regione Puglia, ogni soggetto 
proponente può presentare un progetto contenente massimo 5 edizioni del corso, 
preferibilmente dislocate su più province presso le sedi accreditate del medesimo. 

L’attività pratica deve essere svolta presso cantieri forestali adeguati alle attività delle singole 
unità formative. Il cantiere dovrà essere individuato nell’ambito dei cantieri forestali già 
autorizzati dalla Regione Puglia, muniti di tutte le autorizzazioni/ pareri necessari. La 
disponibilità delle imprese presso cui si svolgerà il cantiere didattico dovrà essere dimostrata 
attraverso apposito titolo (convenzione, contratto di affitto, comodato, altro). Le attività 
dovranno essere svolte indossando idonei DPI in relazione alla tipologia di attività svolta e 
attrezzature utilizzate e nel rispetto delle indicazioni di sicurezza previste dalle norme vigenti.  

Nella fase di attività pratica, il progetto formativo deve prevedere obbligatoriamente la 
presenza di almeno un istruttore forestale in ciascuna edizione del corso. 

L'attività di stage è organizzata a seconda delle esigenze dell'utenza cui è rivolto, per un 
minimo di 70 ore. La disponibilità ad accogliere in stage deve essere garantita dalle adesioni al 
partenariato oppure può essere comunicata per ogni singolo partecipante laddove ci sia 
disponibilità di un cantiere forestale, già autorizzato, ad accogliere il corsista. Lo stage deve 
essere descritto nel formulario quale Unità Formativa a sé stante, dettagliando gli obiettivi di 
apprendimento (correlati alle competenze in uscita), i contenuti e le modalità di 
organizzazione e di attuazione, le caratteristiche del percorso individuale di apprendimento, le 
attività di tutoraggio previste, le modalità di verifica e valutazione finale. La disponibilità delle 
imprese/strutture esterne presso cui si svolgerà lo stage dovrà essere dimostrata attraverso 
apposito titolo (convenzione, accordo, altro). Nel caso di allievi/lavoratori lo stage può essere 
svolto nel luogo e nell’orario di lavoro, ma deve essere comunque tracciato su apposito 
registro, dal quale risultino  le firme dell’allievo e del tutor dello stage, che attesti le ore 
dedicate alla formazione e distinte da quelle di lavoro.  

Il rapporto docente/allievo per le attività di pratica, condotte da un istruttore forestale, è di 
1/20; il rapporto docente/allievo per le attività di stage è di 1/5.  

In riferimento ai percorsi formativi di cui al presente Avviso, non si applicano le disposizioni 
relative all’esenzione o riduzione del percorso formativo previste dall’articolo 7 della DGR 
430/2023.  

6. Destinatari dei percorsi formativi 

Al fine di ottemperare al Regolamento Regionale 9/2023, i destinatari dei percorsi formativi di 
cui al presente Avviso sono: 

a) il titolare o legale rappresentante o del socio con partecipazione di puro lavoro delle ditte 
boschive iscritte all’Albo delle imprese forestali della Regione Puglia; 

4



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

b) un preposto, cioè il collaboratore familiare, il coadiuvante o il lavoratore dipendente con 
contratto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno delle ditte boschive iscritte all’Albo 
delle imprese forestali della Regione Puglia, indicato dalle stesse in luogo del soggetto di cui 
alla precedente lettera a). 

In caso di posti vacanti all’interno delle singole edizioni, possono partecipare al percorso 
formativo anche soggetti non appartenenti alle Ditte Boschive iscritte all’Albo. 

I suddetti destinatari dei percorsi formativi a valere sul presente Avviso sono residenti in Puglia 
e in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

a) assolvimento dell'obbligo di istruzione o in subordine il proscioglimento dell'obbligo di 
istruzione; i minorenni per accedere al corso devono avere assolto il diritto/dovere di 
istruzione e formazione professionale; 

b) per tutti i cittadini stranieri è, inoltre, indispensabile la conoscenza della lingua italiana, 
orale e scritta, al fine di partecipare attivamente al percorso formativo. Tale conoscenza deve 
essere documentata da apposita attestazione ovvero verificata attraverso un test di ingresso, 
di livello minimo A2, secondo gli standard definiti nel “Common European Framework of 
Reference for Languages - CEFR" ("Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue - 
QCER") del Consiglio d'Europa. 

Tutti i requisiti devono essere posseduti e documentati dal corsista al soggetto erogatore entro 
l'inizio delle attività. La documentazione relativa ai destinatari dei corsi di formazione deve 
essere conservata agli atti da parte del soggetto erogatore.  

7. Numero partecipanti 

Il numero di partecipanti previsti per ciascun  progetto, sia in fase di presentazione della 
proposta progettuale sia durante la realizzazione del progetto, non potrà essere inferiore a 80 
e superiore a 100, suddivisi nelle singole edizioni del corso e compatibilmente con la capienza 
delle sedi accreditate. 

L’organismo formativo si attiva, in collaborazione con la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali, a divulgare la possibilità di partecipare in modo gratuito al 
corso oggetto di contributo regionale, anche mediante specifica comunicazione alle Imprese 
Boschive regolarmente iscritte all’Albo delle Imprese Boschive ai sensi del Regolamento 
Regionale 9/2023. 

La sostituzione di eventuali allievi rinunciatari potrà avvenire entro il primo 20% del monte ore 
previsto. Gli organismi formativi sono tenuti ad assicurare gli allievi frequentanti i corsi contro 
gli infortuni e contro i rischi derivanti da responsabilità civile. 

Le domande di iscrizione ai corsi devono essere custodite, a cura dell'organismo formativo, 
insieme a tutta la documentazione amministrativa e didattica ad essi connessa.  

8. Durata del progetto formativo 

La data ultima di chiusura delle attività formative è il 31/12/2023, fatta salva la possibilità di 
concessione di un’unica proroga, a seguito di motivata richiesta dell’organismo formatore.  

 

9. Esame finale e attestazione 

5



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

Ai fini dell'ammissione all'esame finale è obbligatoria la frequenza di almeno il 90% delle ore 
complessive del percorso abilitante, nonché il superamento delle verifiche di apprendimento 
in itinere e l'esito positivo dell'attività di stage da registrare a cura dell'ente formativo. 

In caso di assenze superiori al  10% delle ore complessive del corso, il corso di formazione si 
considera interrotto, salvo interventi autorizzati dalla Regione finalizzati al recupero dei 
contenuti della parte del percorso formativo non seguito. 

La prova finale si svolge a cura dell’ente formativo secondo i vigenti standard regionali per la 
valutazione e certificazione delle competenze correlate a Figure del Repertorio Regionale 
(D.G.R. n. 622/2015). La Regione si riserva di apportare le dovute modifiche ed integrazioni, 
alle linee guida e ai format di attestazioni in uscita così come attualmente allegati, alla D.G.R. 
n. 622/2015 al fine di armonizzarli con le norme vigenti.  

Al superamento positivo dell’esame è rilasciata l’Attestazione Abilitante di “Operatore 
forestale” prevista dall’articolo 10, comma 8, lettera b) del decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 
34, dal D.M. n. 4472 del 29/04/2020, dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.430/2023 e dal 
Regolamento Regionale 9/2023. 

10. Spese ammissibili 

Il presente Avviso finanzia un importo massimo di Euro 100.000,00 per ciascun organismo 
formatore, in relazione alla graduatoria finale e fino al totale disponibile di Euro 400.000.  

L’amministrazione si riserva di chiedere una rimodulazione finanziaria dei progetti fino alla 
concorrenza delle risorse disponibili. 

Le spese ammissibili sono quelle direttamente connesse a quanto descritto nel precedente 
articolo 4 “Interventi finanziabili” comprensive di costi di gestione, di segreteria, di 
organizzazione del corso. 

La rendicontazione delle spese ammissibili è corredata da adeguata reportistica e 
documentazione giustificativa che fornisca informazioni non solo sull’effettiva realizzazione 
delle attività e sull’effettiva produzione degli output attesi, ma anche sulla “quantità” di 
attività erogata (es. registri delle ore di formazione svolte, registri delle ore di attività pratica e 
di stage, o altra documentazione), come esplicitato nel successivo articolo 15. 

11. Modalità di presentazione dell’istanza di contributo 

Ogni soggetto proponente potrà presentare al massimo n. 1 (una) proposta progettuale a 
valere sul presente Avviso, pena l’inammissibilità delle proposte progettuali presentate 
successivamente alla prima.  

L’istanza, corredata da tutti gli allegati successivamente elencati,  deve essere trasmessa  

esclusivamente tramite posta elettronica certificata (pec)  alla Regione Puglia - Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - Servizio Risorse Forestali, 

indirizzo PEC protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, recando nell’oggetto, a 

pena di esclusione, la dicitura "Avviso Operatore Forestale – (Ragione sociale del 

proponente)”. 

6



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

L’istanza deve essere presentata entro 30 giorni dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Puglia del presente avviso, salvo proroga. Ai fini del rispetto dei termini di 

presentazione della domanda di contributo farà fede unicamente la data e l’ora di invio del 

messaggio generato dal sito internet dell’Autorità responsabile, costituendone ricevuta di 

avvenuto inoltro di domanda. 

Il messaggio di posta elettronica certificata dovrà contenere, pena l’esclusione, tutti i singoli 

allegati in formato pdf, firmati digitalmente dal Legale rappresentante del Soggetto 

proponente (in formato CAdES o PAdES); non sono ammessi file .zip, .rar o altre modalità che 

non permettano di verificare nel messaggio di posta elettronica la presenza dell’istanza e degli 

allegati. 

L’istanza di contributo è costituita da:  

- istanza conforme all’Allegato 1, contenente le informazioni di cui al successivo comma 6; 

- formulario di progetto conforme all’Allegato 2, secondo le indicazioni di cui al successivo 
comma 7;  

- lettere di adesione dei partner al progetto, sottoscritte dalle parti, conforme all’Allegato 3; 

- Dichiarazione sostitutiva del Legale rappresentante del soggetto proponente, conforme 
all’Allegato 4; 

-Dichiarazione sostitutiva di ciascun amministratore del soggetto proponente munito di 
rappresentanza legale, conforme all’Allegato 5. 

L’istanza, di cui all’Allegato1, contiene le seguenti dichiarazioni, rese nelle forme di cui all'art. 
46 del DPR n. 445/2000 dal Legale rappresentante: 

a) indirizzo e  sede legale dell’organismo formativo; 

b) che il progetto formativo sarà attuato nel rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, con particolare riferimento alle norme in materia di trasparenza, uguaglianza di 
genere e pari opportunità e tutela dei diversamente abili, e ai principi di parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;c) di disporre delle competenze, 
risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che amministrative, necessarie per portare a 
termine il progetto; 

d) di essere a conoscenza che l’Amministrazione regionale si riserva il diritto di procedere 
d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in 
sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli 
effetti della normativa vigente; 

e) quali siano le previsioni del progetto formativo presentato nell’Allegato A1- formulario di 
progetto, espresse in numero, relative ai criteri di valutazione, di cui al successivo art. 12 co.2, 
ai fini dell’attribuzione del punteggio per la formazione della graduatoria dei soggetti 
proponenti. 

Nel formulario di progetto sono descritte le professionalità minime garantite per le risorse 
umane in termini di caratteristiche professionali, ruoli, incarichi, partner di appartenenza, ecc. I 
nominativi e i curriculum vitae delle risorse umane saranno presentati in caso di finanziamento 

7



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

del progetto, durante la sua fase di attuazione. L’eventuale variazione delle risorse umane sarà 
consentita solo ed esclusivamente con altro personale in possesso dei medesimi requisiti 
posseduti dalla risorsa sostituita. Tale corrispondenza dovrà essere accertata e dichiarata dal 
Legale rappresentante dell’organismo formativo. La relativa comunicazione dovrà pervenire 
preventivamente all’indirizzo protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, con 
oggetto: “Comunicazione variazione risorsa”. La Sezione, acquisita la documentazione, si 
riserva il controllo a campione delle dichiarazioni, nel minimo del 5% delle istanze di variazione 
pervenute. 

12.Criteri di valutazione delle istanze e formazione della graduatoria 

Le istanze presentate sono valutate quali ammissibili se presentate nei tempi e nei modi di 

cui al precedente articolo 11. 

Le istanze ammissibili sono valutate secondo i seguenti criteri:  

Criteri di valutazione Punteggio 

Numero di corsisti previsti Da 81 a 100: 0.5 punto per ogni corsista in più, fino a un 

massimo di 10 punti 

Sedi del corso per attività in aula e/o di 

pratica 

5 punti per ogni provincia coperta, fino a un massimo di 25 

punti 

Partner di progetto 

 

5 punti per ogni partner di progetto, fino a un massimo di 

20 punti  

Presenza di Istruttori Forestali 5 punti per ogni CV di ulteriore istruttore forestale, in 

aggiunta all’istruttore previsto dal c.4 art.5, fino a un 

massimo di 20 punti 

Coerenza e chiarezza dell'impianto 

didattico (obiettivi formativi in termini 

di articolazione dei contenuti, 

metodologie didattiche e risorse 

umane, materiali ed immateriali da  

impiegare, rispetto degli standard di 

riferimento per la progettazione 

secondo la normativa regionale e 

nazionale) 

Fino a un massimo di 25 punti 

Punteggio massimo 100 punti 

 

La coerenza e chiarezza del progetto formativo sono valutate da apposita commissione 

nominata e presieduta dal Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 

Forestali e Naturali. 

8



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

A parità di punteggio, per la definizione della graduatoria finale farà fede l’ordine cronologico 

di ricezione delle istanze di accesso al contributo. 

13. Graduatorie 

Sulla base dei criteri di valutazione di cui al precedente articolo 12, è approvata la graduatoria 

provvisoria con l’individuazione degli organismi formativi ammessi al contributo regionale 

rispetto alla dotazione finanziaria disponibile. La graduatoria provvisoria, approvata con 

Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali 

e Naturali, è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia, con valore di notifica ai richiedenti i contributi.  

Eventuali controdeduzioni alla graduatoria provvisoria possono essere inviate nel termine 

massimo ed ultimativo di 10 giorni dalla sua pubblicazione sul BURP.  

La graduatoria definitiva è approvata con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali e pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione Puglia e sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, con valore di notifica ai 

richiedenti i contributi. 

I soggetti ammessi al contributo finanziario stipulano un atto unilaterale d’obbligo secondo lo 

schema che sarà adottato dalla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali. 

14. Gestione delle attività formative 

La data di avvio di ciascun corso è comunicata dall’organismo formativo, nello stesso giorno 
d’inizio, all’indirizzo pec protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it, corredata 
dalla fotocopia del registro didattico, vidimato prima dell’avvio delle medesime a cura della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, da cui risultino le firme 
autografe e leggibili degli allievi presenti il primo giorno. 

Analoga comunicazione va prodotta anche per le attività di stage, il cui registro deve essere 
vidimato con le medesime modalità.  

Qualsiasi interruzione o sospensione dell’attività progettuale dovrà essere comunicata 
tempestivamente alla suddetta Sezione, attraverso una nota contenente le motivazioni 
dell’interruzione e le indicazioni del giorno di ripresa delle attività nel caso di sospensione. 

La documentazione relativa ai destinatari dei corsi di formazione deve essere conservata agli 
atti da parte del soggetto erogatore, unitamente ai registri delle attività in aula, delle attività di 
pratica, delle attività di stage, agli esami finali e agli attestati di abilitazione. 

 

15. Rendicontazione delle attività, richiesta e modalità di erogazione del contributo 

A conclusione delle attività formative, il soggetto attuatore presenta istanza di erogazione del 

contributo secondo il Modello da approvarsi con successiva Determinazione dirigenziale, 

corredato da: 

9



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

a) giustificativi di spesa; 

b) adeguata reportistica e documentazione giustificativa con informazioni sull’effettiva 

realizzazione delle attività e sull’effettiva produzione degli output attesi; 

c) elenco dei partecipanti, registri delle ore di formazione svolte, comprensivi  dei registri 

delle ore di attività pratica e di stage; 

d) elenco delle Attestazioni Abilitanti di “Operatore forestale” rilasciate al termine del corso e 

degli esami finali.  

16. Modalità di erogazione del contributo 

Il contributo concesso è erogato in un’unica tranche a seguito della presentazione di tutta la 

documentazione di cui al precedente articolo 15. 

Successivamente alla presentazione di istanza di erogazione del contributo, la competente 

Sezione regionale si riserva la facoltà di procedere, a campione, ai dovuti controlli, sia 

documentali che sul campo, e alla conseguente revoca del contributo qualora dovessero 

emergere criticità insanabili. 

17. Revoche e rinunce 

La decadenza dal contributo assegnato può avvenire qualora si accerti una o più delle seguenti 

circostanze: 

 impossibilità a svolgere e/o completare il progetto approvato; 

 irregolarità attuative; 

 mancanza di requisiti e di presupposti sui quali il contributo è stato concesso; 

 mancata coerenza del progetto realizzato con l’iniziativa ammessa al finanziamento; 

 nel caso in cui tutta o parte della documentazione relativa al progetto finanziato 

non fosse accessibile o nel caso ne venisse accertata l’irregolarità; 

 mancato rispetto delle indicazioni, dei vincoli e delle scadenze contenuti nel 

presente Avviso.  

L’avvio del procedimento di revoca del contributo sarà comunicato all’ente beneficiario, che 

avrà 10 giorni per presentare le proprie osservazioni; se, valutate le osservazioni, 

permangono i motivi per la decadenza, si procederà con apposito provvedimento 

dirigenziale, disponendo anche il recupero delle somme già erogate, maggiorate degli 

interessi di legge maturati decorrenti dalla data di erogazione del contributo, indicandone le 

modalità di restituzione. 

Qualora l’ente di formazione intenda rinunciare al contributo deve darne formale 

comunicazione alla Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali.  

10



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

18. Relazioni con il pubblico e trattamento dei dati personali 

La Responsabile del procedimento è la funzionaria regionale dott.ssa Sonia Vivacqua. 
Informazioni sul presente Avviso possono essere richieste ai seguenti recapiti:  

pec: protocollosezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

E-mail: s.vivacqua@regione.puglia.it   

Tel. 080/5406489.  

I dati acquisiti nell’ambito del presente Avviso saranno trattati nel rispetto della normativa 
vigente (D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”).  

19.Allegati 

Allegato 1- Istanza 

Allegato 2- Formulario di progetto 

Allegato 3- lettere di adesione dei partner al progetto 

Allegato 4- Dichiarazione sostitutiva del Legale rappresentante del soggetto proponente 

Allegato 5 - -Dichiarazione sostitutiva di ciascun amministratore del soggetto proponente 
munito di rappresentanza legale 

 
  

11



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

Allegato 1- Istanza 

 

Alla REGIONE PUGLIA 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale 

Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Naturali e 

Forestali 

protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it  

 

Oggetto: Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la figura professionale 
di “Operatore Forestale”. 

 

Il/La sottoscritto/a__________________________________________, in qualità di Legale 
rappresentante del 

Soggetto proponente____________________________, elettivamente domiciliato presso la 
sede legale 

dell’Ente, sita in ____________________________alla 
Via_________________________________, Prov. (___), 

CHIEDE 

di partecipare all’Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti formativi per la figura 
professionale del “Operatore Forestale”. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e quindi consapevole delle 
responsabilità di ordine 

amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR medesimo 

 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

• che il progetto formativo sarà attuato nel rispetto delle norme comunitarie e nazionali 
applicabili, con particolare riferimento alle norme in materia di trasparenza, uguaglianza di 
genere e pari opportunità e tutela dei diversamente abili, ed ai principi di parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

• di disporre delle competenze, risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che 
amministrative, necessarie per portare a termine il progetto; 

• di essere a conoscenza che l’amministrazione regionale si riserva il diritto di procedere 
d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in 
sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli 
effetti della normativa vigente; 

12



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

• Ai fini dell’attribuzione del punteggio, che il progetto formativo presentato nell’Allegato 2- 
Formulario di progetto, prevede: 

 

Criteri di valutazione Previsione del progetto 

Numero di corsisti previsti  

Numero di sedi del corso per attività in aula 

e/o di pratica 

 

Numero partner di progetto  

Numero Istruttori Forestali impiegati  

 

 

E SI IMPEGNA A 

• avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e 
concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi previsti; 

• sottoporre all’amministrazione regionale le eventuali modifiche al progetto; 

• accettare le condizioni e le modalità esposte nell’Avviso Pubblico anche per quanto riguarda 
la successiva rendicontazione delle spese sostenute, nei tempi e nei modi previsti. 

 

Alla presente si allega: 

 Allegato 2 – Formulario di progetto; 
 Allegato 3 – Lettera/e di adesione al progetto sottoscritta/e dal partner; 
 Allegato 4 – Dichiarazione sostitutiva del Legale rappresentante del Soggetto 

proponente; 
 Allegato 5 – Dichiarazione sostitutiva di ciascun amministratore del Soggetto 

proponente munito di rappresentanza legale; 
 Documento di Identità in unico pdf con l’istanza. 

 

Luogo e data ______________________ 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(firmato digitalmente) 

 

 

13



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai soli fini dell’istruttoria finalizzata al 
riconoscimento dei contributi di cui al suddetto Avviso, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 
del Parlamento Europeo e del Consiglio. 
  

14



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

Allegato 2  
 

FORMULARIO DI PROGETTO 
 

1. SOGGETTI  
1.1 Soggetto proponente 

Denominazione o Ragione 
Sociale 

 

Sede legale: Indirizzo  

CAP  Città  Provincia  

Tel  Fax  Posta elettronica  

Natura giuridica  PEC  

Legale rappresentante  

Referente per il progetto  

 
1.2 Partner (Ripetere per altri soggetti) 

Denominazione o Ragione 
Sociale 

 

Sede legale: Indirizzo  

CAP  Città  Provincia  

Tel  Fax  Posta elettronica  

Natura giuridica  PEC  

Legale rappresentante  

Referente per il progetto  

 
2. QUALITÀ E COERENZA DELL’IMPIANTO DIDATTICO  

Descrivere l’analisi di contesto, l’architettura del progetto, gli obiettivi formativi in termini di articolazione 
dei contenuti, le metodologie didattiche e le risorse umane, materiali ed immateriali da  impiegare, il 
rispetto degli standard di riferimento per la progettazione secondo la normativa regionale e nazionale. 
 
 
 
 

  
2.1 ARTICOLAZIONE DELLE EDIZIONI 

EDIZIONE N. 
(max 5) 

SEDE ACCREDITATA DI 
SVOLGIMENTO (INDIRIZZO) 

TIPOLOGIA SEDE (SET 
MINIMO/AMPLIAMENTO 
DEFINITIVO) 

n. 
PARTECIPANTI 

    

    

    

15



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

 

2.2 DENOMINAZIONE FIGURA: 

SETTORE DI RIFERIMENTO1 

REFERENZIAZIONI STATISTICHE  

ATECO 

ISTAT/NUP 

DURATA CORSO IN ORE   

RIFERIMENTI NORMATIVI   

 
TIPOLOGIA DI ATTESTAZIONE IN ESITO  (COMPILARE IN RELAZIONE ALLO STANDARD DI  RIFERIMENTO 
DEL CORSO) 

ATTESTAZIONE FINALE come 
da  
specifiche  normative di 
settore 

 
ABILITAZIONE 

DESTINATARI  

Numero previsto di destinatari 
per edizione 
(non superiore a quanto 
previsto nel provvedimento di 
accreditamento )  

 

REQUISITI MINIMI DI 
INGRESSO DEI DESTINATARI 2 

 

 

2.3  Elencazione delle Competenze3   

Unità di competenza   N° 0 di 0  
(Riprodurre il box per ogni UC prevista) 

 
DENOMINAZIONE  
 
CAPACITA’/abilità (elencare le singole capacità previste) 
 
CONOSCENZE (elencare le singole conoscenze previste) 
 

 

                                                        
1 si riportano gli elementi afferenti alla figura di riferimento del corso, come codificata nel RRFP e DGR 430/2023. 
2 Requisiti di accesso come da come da Standard DGR 430/2023 e Avviso. 
 

3 come codificata nel RRFP e DGR 430/2023. 

 

16



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

2.4 Articolazione del percorso in unità formative 
 

2.4.1 Attività formativa4 ORE 

Formazione aula   

Formazione pratica  

Stage   

Totale (come da Standard)  

 
2.4.2 Unità formative (Descrivere in modo dettagliato l’articolazione del percorso in singole 
unità formative finalizzate all’acquisizione di tutte conoscenze e capacità previste per la 
figura/percorso)  (si ricorda lo STAGE deve essere descritto quale attività formativa a sé 
stante) 
 

N. UF Denominazione U.F. 
Durata in ore  

 

 Teoria Pratica 

1    

2    

3    

4    

5    

n. stage   

 Totale    

 
 

2.4.3.1 Scheda di unità formativa  
Titolo UF:  
N° 1 di _n______ (specificare)       ORE TEORIA : ________ ORE PRATICA : ________________ 
 (Scheda da ripetere per ogni UF) 

 
Obiettivi di apprendimento  

 
 

Contenuti formativi (descrivere i contenuti specifici proposti) 

 
 
 

Professionalità coinvolte (indicare le professionalità dei docenti coinvolti nell’unità formativa e 
l’eventuale presenza di esperti del settore) 

 

                                                        
4 Descrivere l’articolazione completa del corso con riferimento a DGR 430/2023 e Avviso. 

17



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

 

Metodologie e strumenti di formazione (descrivere le metodologie adottate per un efficace 
apprendimento di saperi teorico-tecnici e per lo sviluppo delle competenze professionali 
richieste dal profilo/figura/percorso) 

 
 
 
Organizzazione e logistica (indicare le principali attrezzature e materiali necessari al 
raggiungimento degli obiettivi nonché la sede di svolgimento di attività formativa 
teorica/pratica) 

 
 

2.4.5 STAGE5 

Descrizione caratteristiche e tipologie delle 
imprese boschive  ospitanti lo stage, in 
cantiere (descrizione delle partnership 
attivate) 

 

Numero di cantieri previsto  

Numero destinatari per cantiere  

Settore di riferimento  

 
2.5 Metodologie e strumenti di verifica delle competenze in ingresso  
 

2.5.1 Verifica delle competenze in ingresso dei partecipanti  

Modalità di svolgimento della verifica (è possibile barrare anche più voci) 

 colloquio di gruppo 

 colloquio individuale 

 test 

 prova pratica 

 Altro (specificare) 

Elementi considerati-valutati (è possibile barrare anche più voci) 

 possesso dei requisiti dichiarati 

 motivazione 

 attitudine 

 altro (specificare) 

 

                                                        
5  Si ricorda che lo stage deve essere descritto anche nella sezione precedente quale Unità formativa a sé stante 

18



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

2.5.3 Metodologie e strumenti di verifica delle competenze in uscita (descrivere le modalità 
proprie dell’organismo in applicazione della normativa specifica di settore) 

 
 

 
 
3. QUALITÀ DELLE PARTNERSHIP ATTIVATE IN RELAZIONE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO  

Ampiezza e qualità del Partenariato 
Descrivere numero e tipologia dei soggetti che costituiscono il partenariato. Illustrare il 
quadro organizzativo del partenariato, il ruolo e le attività di supporto offerti da ciascun 
partner nell'attuazione del progetto, anche in relazione allo stage e agli impegni per la 
realizzazione dello stage.  
(descrivere max 1000 caratteri) 
 

 
4. QUALITÀ E PROFESSIONALITÀ DELLE RISORSE DI PROGETTO  
 

Risorse umane, organizzazione e logistica  
Descrivere le risorse umane messe a disposizione dal Soggetto proponente e relativi partner per la 
realizzazione del percorso formativo.  
(I nominativi e i curriculum vitae delle risorse umane saranno presentati in caso di finanziamento del 
progetto) 
 
Illustrare gli spazi destinati ad ospitare le attività del progetto, le principali attrezzature e risorse 
strumentali che verranno impiegate nei corsi di formazione. 
(descrivere max 1000 caratteri) 
 

 
Caratteristiche professionali 6 
 

 
 
 
 
 
Titolo 
UF 

 
 

Impegno 

N° Ore 

Ruolo7 
 

 
N° 

ESPERIENZA 
LAVORATIVA 
(espressa in 
anni 
attinente allo 
specifico 
ruolo da 
svolgere) 

ISTRUZIONE FORMAZIONE 
(attinente allo specifico 
ruolo da svolgere) 

                                                        
6Per caratteristiche professionali si intende l’esperienza lavorativa espressa in anni, il titolo di studio, altri titoli (corsi di 
specializzazione, di perfezionamento ecc.), attinenti alla specifica funzione da svolgere ed ogni altra indicazione utile a 
definire le professionalità delle risorse umane da designare nella successiva fase di autorizzazione all’avvio delle attività. 
NB: NON INDICARE I NOMINATIVI (SARANNO SPECIFICATI IN FASE DI AVVIO DEI CORSI) 

7 Per ciascuna risorsa specificare il ruolo svolto nell’ambito del progetto (es. coordinamento, tutor d’aula, tutor stage, 
docente con indicazione dell’UF di competenza e se trattasi di teoria o pratica, ecc) 

19



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

 
 

 
 

 
6. DURATA DEL PROGETTO 

Descrivere i tempi di attuazione del progetto, tenendo conto che la data ultima di chiusura delle attività 
progettuali è il 31/12/2023.  
(descrivere max 700 caratteri) 
 

 
7. PIANO FINANZIARIO  

PIANO FINANZIARIO 

  Importo % 

A - COSTO TOTALE DEL PROGETTO   100 

A1 Preparazione       

  A1.1 Ideazione e progettazione      

  A1.2 Pubblicizzazione e promozione del progetto     

  A1.3 Selezione dei partecipanti     

  A1.4 Elaborazione materiale didattico     

A2 Realizzazione       

  A2.1 Docenza/Orientamento/Tutoraggio     

  A2.2 Erogazione del servizio     

  A2.3 Esami     

  A2.4 Utilizzo locali e attrezzature per l'attività programmata     

  A2.5 Utilizzo materiali di consumo per l'attività programmata     

A3 Direzione e controllo       

  A3.1 Direzione e valutazione finale dell'operazione o del progetto     

  A3.2 Coordinamento e segreteria tecnica organizzativa     

  A3.3 Monitoraggio fisico-finanziario, rendicontazione     

          

TOTALE COSTO DEL PROGETTO (A1 +A2+A3)   100 

 
  

20



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

Allegato 3 

 

LETTERA DI ADESIONE AL PROGETTO 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 

[da compilare a cura del partner] 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 

 

 

Il/La sottoscritto/a__________________________________________, in qualità di Legale 
rappresentante 

del Soggetto partner _________________________________, elettivamente domiciliato 
presso la sede 

dell’Ente, sita in ____________________________alla 
Via_________________________________, Prov. 

(___), ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole della 
responsabilità e 

delle conseguenze civili e penali, ai sensi dell’art. 76 del richiamato D.P.R. 445/2000, 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

a) che l’Ente che rappresenta intende aderire allo svolgimento delle attività descritte 
nell’Allegato 2 per la 

proposta progettuale denominata __________________________________ presentata dal 
Soggetto 

Proponente _________________________________ nell’ambito dell’Avviso pubblico per il 

finanziamento di progetti formativi per la figura professionale di “Operatore Forestale”, che 
trova 

attuazione nell’ambito delle risorse del bilancio vincolato, ai fini dell’attuazione della Strategia 

Forestale Nazionale, in qualità di [da barrare]: 

 

io; 

 

 
Imprese Boschive nelle classi A e B. 

 

21



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

b) l’insussistenza, nei confronti del Legale rappresentante e dei componenti degli organi di 
amministrazione, delle cause di divieto, di sospensione o di decadenza di cui all’art. 67 del 
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

c) l’insussistenza di carichi pendenti e/o di condanne penali a carico del Legale rappresentante 
e dei componenti degli organi di amministrazione; 

d) che l’Ente che rappresenta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori; 

e) che l’Ente, ai sensi dell&#39;art. 53 comma 16-ter del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla 
Legge n. 190/2012, non ha concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, 
non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti dell’Ente stesso, nel triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 

f) che l’Ente che rappresenta è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, 
dirette ed indirette, e delle tasse; 

g) di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., ed 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

Luogo e data ______________________ 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

(firmato digitalmente) 
  

22



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

 
 

Allegato 4 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
(ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. del 28/12/2000 n. 445) 

da compilare a cura del Legale rappresentante del Soggetto proponente 
 
 
Il sottoscritto ______________________ nato a ________ il _______ residente a 
____________ in via _______________ n. _____ CAP ______, Provincia _____, codice fiscale 
____________________ in qualità di Legale rappresentante del Soggetto proponente 
_________________________, con sede legale in ____________, Via _______________ n. 
_____ CAP______, Provincia ________, Codice Fiscale _____________ P.Iva 
_______________, iscritto al Registro delle Imprese al n. __________________ del 
__________________ (da compilare per gli organismi formativi iscritti), tel ______________, 
Pec _______________ e-mail _____________, domiciliato ai fini del presente atto presso la 
sede dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 445/00, consapevole 
della responsabilità e delle conseguenze civili e penali, ai sensi dell’art. 76 del richiamato D.P.R. 
445/00,  

DICHIARA CHE 
1) il Soggetto proponente ________________ (ragione sociale/denominazione) ha organi 

societari così composti:  

Cognome Nome Nato a Nato il CF Carica  dal al 

        

        

        

 
e che gli amministratori muniti di potere di rappresentanza sono: 

Cognome Nome Nato a Nato il CF Carica  dal al 

        

        

        

 
2) il Soggetto proponente è in possesso della capacità amministrativa, finanziaria ed 

operativa per soddisfare le condizioni della concessione del finanziamento poste 

dall’Avviso e dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale applicabile;  

3) il Soggetto proponente è in possesso di capacità amministrativa, operativa e finanziaria ai 

fini dello svolgimento della proposta progettuale; 

4) il Soggetto proponente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 

amministrazione controllata, di concordato preventivo (salvo il caso di cui all'articolo 186-

23



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267), né nel corso di un procedimento per la 

dichiarazione di una di tali situazioni o di liquidazione volontaria; 

5) il Soggetto proponente applica integralmente nei rapporti con i propri dipendenti le 

disposizioni del contratto collettivo nazionale di lavoro per il settore di appartenenza e, se 

esistente, anche le disposizioni del contratto collettivo territoriale; 

6) il Soggetto proponente non ha usufruito di altre agevolazioni pubbliche con riferimento 

alle medesime attività e/o alle medesime spese oggetto della proposta progettuale in via 

di presentazione; 

7) il Soggetto proponente non è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'art. 9, 

comma 2, lettera c) del D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il 

divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi 

di cui all'articolo 14 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

8) il Soggetto proponente è in possesso dei requisiti minimi tali da garantire il rispetto del 

Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e di quanto previsto dall’art. 22 del 

Regolamento (UE) 2021/241, in materia di prevenzione e di sana gestione finanziaria, 

assenza di conflitti di interessi, di frodi e corruzione; 

9) il Soggetto proponente non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, 

rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 

previdenziali e assistenziali secondo la normativa vigente; 

10) il Soggetto proponente rispetta quanto previsto dall’art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

11) il Soggetto proponente si trova, riguardo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999, nella 

seguente situazione (N.B.: barrare quella che interessa o eliminare le altre): 

 non è soggetto agli obblighi di cui alla legge n. 68/99, in quanto occupa non più di 15 
dipendenti; 

 non è soggetto agli obblighi di cui alla legge n. 68/99, in quanto occupa da 15 a 35 
dipendenti e non ha effettuato assunzioni dopo il 18.1.2000; 

 è soggetto agli obblighi di cui alla legge n. 68/99 ed ha ottemperato a tutti gli 
obblighi medesimi; 

12) che il Soggetto proponente ha le seguenti posizioni assicurative: 

INPS______________ matricola ______________    sede di _______________________ 

INAIL ____________   Codice ditta  ______________sede di ______________________ 

24



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

 

13) che è informata che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e 

ss.mm.ii. e il Reg. (UE) n. 679/2016 (c.d. GDPR) ed esclusivamente nell'ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 
Luogo e data___________________ 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE  

      (firmato digitalmente) 

 
  

25



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

Allegato 5 
 

DICHIARAZIONE  SOSTITUTIVA 
(ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. del 28/12/2000 n. 445) 

da rendersi da ciascuno degli amministratori del Soggetto proponente muniti di potere di 
rappresentanza 

 
 
 

Il sottoscritto/a ___________________ nato/a a ___________________ il ___/___/____, 
residente in ___________________ Via ___________________ codice fiscale 
___________________, nella qualità di ___________________ del Soggetto proponente 
___________________ con sede legale in ___________________ codice fiscale 
___________________ partita IVA n. ___________________, ai sensi dell’art. 46 del DPR 
445/2000, consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali a cui posso 
andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, anche ai sensi dell'art. 76 del DPR citato, 

DICHIARA 

che nei miei confronti non è stata pronunciata la condanna con sentenza definitiva o decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 
sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale per uno o più dei seguenti reati: 

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale ovvero 

delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis 

ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, 

nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del DPR 9 ottobre 

1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del DPR 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 

del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili alla partecipazione a 

un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della decisione quadro 

2008/841/GAI del Consiglio;  

- delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 

321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché 

all'articolo 2635 del codice civile; 

- false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile; 

- frode ai sensi dell'articolo 1 della Convenzione relativa alla tutela degli interessi 

finanziari delle Comunità europee; 

- delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, 

e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività 

terroristiche; delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, 

riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali 

definiti all'articolo 1 del D.Lgs. 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  

26



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SVILUPPO RURALE E 
AMBIENTALE 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

Servizio  Risorse Forestali 

- sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il 

D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 24; 

- ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la 

pubblica amministrazione. 

 
Luogo e data ________________________ 
 
 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
(firmato digitalmente) 

 

27


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



